no Decreto Estadual nº 2.737-R, de 19 de abril de 2011, resolvem celebrar o 
presente TERMO ADITIVO, que se regerá pelas seguintes cláusulas: 

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO 

1.1 – O presente termo aditivo tem por objetivo alterar o montante total de recursos a serem 
empregados na execução do objeto da parceria para R$ 59.900,00 (cinquenta e nove mil e 
novecentos reais), devido ao acréscimo de contrapartida, no montante de R$ 19.910,00 
(dezenove mil, novecentos e dez reais). 

1.2 – O presente termo aditivo tem por objetivo, ainda, alterar as cláusulas terceira, quarta e 
decima para inclusão dos itens referente à contrapartida, que passam a vigorar acrescidas da 
seguinte redação: 

CLÁUSULA TERCEIRA – DOS RECURSOS FINANCEIROS  

3.1 – O montante total de recursos a serem empregados na execução do objeto do presente 
convênio é de R$ 59.900,00 (cinquenta e nove mil e novecentos reais).  

3.2 – CONCEDENTE transferirá ao CONVENENTE, para execução do presente convênio, 
recursos no valor de R$ 39.990,00 (trinta e nove mil, novecentos e noventa reais), correndo a 
despesa à conta da dotação orçamentária 20.44.901.10.302.0030.2209, UG 440901, Gestão 
44901, conforme discriminação abaixo:  

Fonte: 0104000000 – ED 444042 – R$ 39.990,00 

3.3 – O CONVENENTE se obriga a aplicar na consecução dos fins pactuados por este convênio, 
a título de contrapartida, recursos próprios no importe de R$ 19.910,00 (dezenove mil, 
novecentos e dez reais). 

3.4 – Em eventuais aditamentos, indicar-se-ão os créditos para cobertura de cada parcela da 
despesa a ser transferida em exercício futuro. 

CLÁUSULA QUARTA – DA TRANSFERÊNCIA E APLICAÇÃO DOS RECURSOS 

[...] 

4.5 - Fica o convenente obrigado a depositar na conta bancária específica vinculada a este